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Aktivnosti 

 

PerdstavŶiĐi TS NeŵaŶja NeŶadić i Zlatko MiŶić učestvovali su Ŷa triďiŶi PeščaŶika u Nišu, Ϯϯ. Ŷoveŵďra. 
NeŶadić je govorio o staŶju u javŶiŵ Ŷaďavkaŵa, kao i o funkcionerskoj kampanji. MiŶić je govorio o 
staŶju u javŶiŵ preduzećiŵa, predstavivši podatke iz istraživaŶja TS o izďoru direktora, sastavu 
nadzornih odbora i sponzorstvima. Na triďiŶi je govorio i povereŶik za iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja i 
zaštittu podataka o ličŶosti Rodoljuď Šaďić, a ŵoderatorka je ďila uredŶiĐa PeščaŶika SvetlaŶa Lukić. 

foto: Vesna Crnogorac 

Naše AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ iŵalo je 27 novih slučajeva tokoŵ prošle Ŷedelje - 12 na 

osnovu telefonskih poziva na besplatni broj 0800 081 081, a 15 na osnovu informacija dobijenih na 

ŵejlove ts@traŶspareŶtŶost.org.rs i savetovaliste@traŶspareŶtŶost.org.rs, poštoŵ, kroz poruke Ŷa 
Ŷašoj FB straŶiĐi ili Ŷa osŶovu iŶforŵaĐija proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.   I ove nedelje u 

BilteŶu oďjavljujeŵo dva slučaja iz prakse Savetovališta. 

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo četiri  komentara u vezi sa antikorupcijskim 

temama. Na sajt smo postavili sedam tekstova, dokumenata, analiza, uključujući tu i dopis koji sŵo 
poslali MUP-u povodoŵ Ŷjihovog odgovora Ŷa Ŷašu iŶiĐijativu za ukidaŶje oďaveze da građaŶi saŵi 
priďavljaju, uz ŶovčaŶu ŶakŶadu, registraĐioŶi list kada ŵeŶjaju saoďraćajnu dozvolu.   

U medijima je u prošloj nedelji objavljeno 25  vestI ili priloga o aktivnostima Ŷaše orgaŶizaĐije ili vestI u 

kojima je citiran stav predstavnika TS.   

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici:  
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Pod lupom 

Sukob interesa bivšeg funkcionera 

21. novembar 2017.   

Kao odličaŶ pokazatelj količiŶe ŶezŶaŶja o 
korupciji i borbi protiv korupcije mogao bi da 

posluži naslov koji se pojavio u jednim ozbiljnim 

ŶoviŶaŵa, a koji govori o toŵe da je jedaŶ ďivši 
funkcioner „uhvaćeŶ u sukoďu interesa͞. Ako 

Ŷekoŵe Ŷije očigledŶo – ďivši fuŶkĐioŶeri Ŷe 
mogu biti u sukobu (javnog i privatnog) 

iŶteresa. OŶi više Ŷe doŶose odluke u iŵe 
države i Ŷe ŵogu, sve i da hoće da ďudu u priliĐi 
da prilikoŵ doŶošeŶja takvih odluka stave 
privatni interes ispred javnog. 

To što Ŷe ŵogu ďiti u sukoďu iŶteresa Ŷe zŶači 
da ďivši fuŶkĐioŶeri Ŷeŵaju Ŷikakve oďaveze iz 
aŶtikorupĐijskih zakoŶa. U sadašŶjeŵ ZakoŶu o 
AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupĐije ;a sličŶo se 
predviđa i u ŶaĐrtu Ŷovog zakoŶa iz ϮϬϭϲͿ, u 
roku od dve godine po prestanku mandata 

fuŶkĐioŶeri ŵoraju da u Ŷekiŵ slučajeviŵa 
traže saglasŶost od AgeŶĐije pre Ŷego što 
započŶu poslovŶu saradŶju ili zasŶuju radŶi 
odnos. Oni imaju takvu obavezu u situacijama 

kada ďi poslovŶu saradŶju treďalo da započŶu 
„sa pravnim licem, preduzetnikom ili 

ŵeđuŶarodŶoŵ orgaŶizaĐijoŵ koja oďavlja 
delatnosti u vezi sa funkcijom koju je funkcioner 

vršio͞. S druge straŶe, ukoliko počiŶju da rade 
za nekog drugog poslodavca nikakva saglasnost 

nije potrebna. 

Kada se imaju u vidu ovakve odredďe člaŶa ϯϴ. 
ZakoŶa o AgeŶĐiji, zaista čudŶo zvuči vest koju 
je Politika oďjavila pozivajući se Ŷa „ŶezvaŶičŶe, 
ali pouzdane͞ izvore iz Agencije.  

NavodŶo, Saša JaŶković ;ďivši zaštitŶik građaŶa, 
a sada lider jedŶog opoziĐioŶog političkog 
pokreta) „zbog sukoba interesa nije dobio 

saglasnost za obavljanje konsultantskih poslova 

od Agencije za borbu protiv korupcije (ABPK)͞. 

Dalje se kaže da je AgeŶĐija proŶašla sukoď 
interesa, „u čiŶjeŶiĐi da je kao zaštitŶik građaŶa 
imao bezbednosni sertifikat koji mu je 

oŵogućio pristup ŵŶogiŵ državŶiŵ tajŶaŵa, a 
u prijavi je tražio odoďreŶje da registruje firŵu 
za koŶsaltiŶg koja ďi se, izŵeđu ostalog, ďavila 
ďezďedŶošću͞. Dalje se dovodi u pitanje da li je 

JaŶković tražio odoďreŶje od AgeŶĐije za posao 
koji je pre nekoliko meseci obavljao u Libanu, a 

koji je Ŷa Ŷeki ŶačiŶ povezaŶ sa staŶjeŵ u 
taŵošŶjiŵ zatvoriŵa. 

Objavljivanje ovakvog teksta iziskuje reakciju i 

objavljivanje potpune informacije od strane 

Agencije za borbu protiv korupcije. To je 

neophodno zbog ugleda same Agencije i to 

najmanje iz dva razloga. Prvo, zbog okolnosti da 

je po ugled svake iŶstituĐije veoŵa štetŶo da Ŷe 
ŵože da zaštiti podatke o svoŵ postupaŶju, pre 
Ŷego što Ŷaŵeri da ih učiŶi javŶiŵ.  

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/9ztiqC


 

strana br 4 

TraŶspareŶtŶost Srďija, Palŵotićeva ϯϭ, ϭϭϬϬϬ Beograd , + ϯϴϭ ;ϬͿ ϭϭ ϯϬϯϯ ϴϮϳ 

U ovoŵ slučaju, AgeŶĐija Ŷije saŵa oďjavila 
podatak o tome kako je odlučila, a izgleda da tu 
odluku Ŷije dostavila Ŷi ďivšeŵ fuŶkĐioŶeru, a 
oŶa se ipak Ŷašla u ŵedijiŵa. Zato ďi ďilo ŶužŶo 
da AgeŶĐija saopšti da li uopšte postoji odluka u 
ovoŵ predŵetu ili Ŷe. Zaštita ugleda je 
ŶeophodŶa i zďog toga što oŶo što je navedeno 

kao sadržaj odluke AgeŶĐije Ŷikako Ŷe ŵože ďiti 
u skladu sa ZakoŶoŵ. Naiŵe, ďivši fuŶkĐioŶeri 
uopšte Ŷeŵaju oďavezu da traže saglasŶost od 
Agencje za registrovanje neke firme (ili 

preduzetŶičke radŶje u ovoŵ slučajuͿ. Saŵiŵ 
tiŵ, ako je JaŶković kojiŵ slučajeŵ podŶeo 
takav zahtev, AgeŶĐija Ŷe ďi ŵogla Ŷi da pruži Ŷi 
da uskrati takvu saglasŶost, već saŵo da ga 
vrati pošiljaoĐu. 

Bivši fuŶkĐioŶer ďi, ŵeđutiŵ, iŵao oďavezu da 
saglasŶost zatraži pre zaključivaŶja Ŷekog 
koŶkretŶog poslovŶog aŶgažŵaŶa, ako je reč o 
poslu sa Ŷekoŵ firŵoŵ ili ŵeđuŶarodŶoŵ 
organizacijom „koja obavlja delatnosti u vezi sa 

fuŶkĐijoŵ koju je fuŶkĐioŶer vršio͞. Na primer, 

pošto je jedŶa od delatŶosti kojoŵ se ďavi 
iŶstituĐija ZaštitŶika građaŶa zaštita prava 
nacionalnih manjina ;u RepuďliĐi SrďijiͿ, ďivši 
oŵďudsŵaŶ ďi ŵorao da traži saglasŶost od 
AgeŶĐije pre Ŷego što zaključi ugovor o 
poslovŶoj saradŶji sa Ŷekoŵ ŵeđuŶarodŶoŵ 
organizacijom koja se bavi pitanjima prava 

nacionalnih manjina (u Republici Srbiji). 

Tekst u Politici stavlja naglasak na okolnost da je 

ďivši oŵďudsŵaŶ iŵao ŵogućŶost pristupa 
tajnim podacima i da bi mu zbog toga mogla biti 

uskraćeŶa saglasŶost da se ďavi pitaŶjeŵ 
konsaltinga u oblasti bezbednosti. Agencija 

uopšte Ŷije ovlašćeŶa da izrekŶe takvu 
generalnu zaďraŶu. OŶa ďi, kao što sŵo 
objasnili, mogla da uskrati saglasnost samo za 

Ŷeki koŶkretaŶ poslovŶi araŶžŵaŶ.  

 

 

To ŶaravŶo Ŷe zŶači da ďivši fuŶkĐioŶeri sŵeju 
da odaju državŶe tajŶe. Naprotiv, ta zaďraŶa je 
propisaŶa drugiŵ zakoŶiŵa i za ŶjeŶo kršeŶje je 
propisana zatvorska kazna. 

Saŵ JaŶković se Ŷije oglašavao do daŶas, kada 
se pojavio njegov intervju u „Danas͞-u. Ni 

ŶakoŶ tog iŶtervjua Ŷije ŵŶogo jasŶije za šta je 
oŶ tražio saglasŶost od AgeŶĐije ;a izvesŶo je da 
je podneo nekakav zahtev), jedino se zna da još 
uvek nije dobio odgovor. 

 

Čišćenje korupcije sabljom i 
metlom na glavnom odboru 

20. novemar 2017.   

Mediji prenose navodnu izjavu Aleksandra 

Vučića Ŷa sedŶiĐi glavŶog odďora partije SNS, 
čiji je predsedŶik: „Zadovoljan sam borbom 

protiv organizovanog kriminala, ali ono gde 

ŵoraŵo da uradiŵo više jeste da oštroŵ 
saďljoŵ i ŵetloŵ počistiŵo sve oŶe koji su 
ŵislili da ŶovaĐ stiču korupĐijoŵ. MŶogi će pred 
kraj godiŶe ďiti izŶeŶadeŶi žestiŶoŵ akĐije 
države Srďije u toj oďlasti͞. 

Uz ogradu da je reč o izjavi čija je istiŶitost 
Ŷeproverljiva, ali koja, ako Ŷišta drugo, Ŷije 
demantovana, vredi napomenuti nekoliko 

stvari.  



 

strana br 5 

TraŶspareŶtŶost Srďija, Palŵotićeva ϯϭ, ϭϭϬϬϬ Beograd , + ϯϴϭ ;ϬͿ ϭϭ ϯϬϯϯ ϴϮϳ 

Prvo, ŵa koliko se čiŶilo izlišŶiŵ poŶavljati, 
uvek treďa podsetiti da AleksaŶdar Vučić, Ŷi kao 
predsedŶik države, Ŷi kao predsedŶik 
(vladajućeͿ političke straŶke, Ŷije ŶadležaŶ da 
plaŶira ili sprovodi Ŷeke akĐije države protiv 
korupcije.  

S druge straŶe, to što Ŷije ŶadležaŶ da rešava 
ovaj proďleŵ, Ŷe zŶači da zaista Ŷe ŵože da ga 
reši. Iŵajući u vidu da Srďija već veoŵa dugo Ŷe 
fuŶkĐioŶiše u potpuŶosti kao država u kojoj se 
ključŶe odluke doŶose u ŶadležŶiŵ 
iŶstituĐijaŵa, već kao država u kojoj politička 
straŶka ili straŶke Ŷa vlasti faktički vrše vlast, 
oŶda i ŶajavlijvaŶje hapšeŶja Ŷa sedŶiĐi glavŶog 
odbora stranke postaje veoma smisleno. Takav 

vid koŶtrole korupĐije je, čiŶi se, doŶeo Ŷeke 
rezultate u jednoj velikoj zemlji u kojoj je uloga 

partije u upravljaŶju državoŵ i forŵalizovaŶa - 

kroz Centralnu komisiju za kontrolu discipline 

KoŵuŶitičke partije KiŶe.   

 

NaravŶo, kao i u ďrojŶiŵ raŶijiŵ slučajeviŵa, 
ŵožda je i sada u pitaŶju saŵo puštaŶje poruke 
preŵa poteŶĐijalŶiŵ ďiračiŵa, koji su već 
Ŷekoliko puta podržali Vučićevu listu Ŷa 
izborima upravo zbog borbe protiv korupcije. S 

druge straŶe, ako je Ŷajava stvarŶo izrečeŶa 
pred člaŶoviŵa glavŶog odďora vladajuće 
stranke, gde se, po prirodi stvari, nalaze i mnogi 

od donosilaca odluka u državŶiŵ, pokrajiŶskiŵ i 
lokalnim organima vlasti, oni su najpozvaniji da 

čuju poruku da ŵogu doći pod udar zakoŶa 
ukoliko budu zloupotrebljavali javnu funkciju. 

GlavŶi proďleŵ u situaĐiji kada se privržeŶost 
zakoŶu Ŷe oďezďeđuje kroz državŶe Ŷego kroz 
partijske iŶstituĐije, jeste to što se u takviŵ 
situaĐijaŵa realŶo ŵože očekivati da će ďiti 
krivičŶo goŶjeŶ pripadŶik vladajućih struktura 
koji fuŶkĐiju zloupotreďi zarad ličŶe koristi, ali 
Ŷe i oŶaj koji to učiŶi da ďi ostvario Ŷeku korist 
za stranku ili po Ŷalogu ŶadređeŶih. 

 

 

 

  

  

http://www.transparentnost.org.rs/-%20https:/en.wikipedia.org/wiki/Central_Commission_for_Discipline_Inspection#Duties_and_responsibilities
http://www.transparentnost.org.rs/-%20https:/en.wikipedia.org/wiki/Central_Commission_for_Discipline_Inspection#Duties_and_responsibilities
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Saopštenja 

Nezakonitost konkursa Ministarstva za rad 

24. novembra 2017. 

Organizacija Transparentnost Srbija obavestila je Ministarstvo za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna 
pitanja o nezakonitostima konkursa za pružanje usluga SOS telefona za žrtve nasilja, koji ističe 25. 
novembra, i ukazala da pribavljanje ove usluge treba da bude sprovedeno u skladu sa Zakonom o 

socijalnoj zaštiti i Zakonom o javnim nabavkama.   

Na nezakonitost ovog konkursa Ministarstva, Transparentnost Srbija je ukazala i Upravi za javne 

nabavke, koja je nadležna za nadzor nad primenom Zakona o javnim nabavkama. 

Ministarstvo za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja objavilo je „Javni poziv na konkurs za 

udruženja radi pružanja usluge SOS telefona za osobe sa iskustvom nasilja“. Međutim, članom 64. 

Zakona o socijalnoj zaštiti je izričito propisano da se za pribavljanje ove vrste usluga mora sprovesti 
postupak javne nabavke. Ministarstvo je najpre objavilo konkurs 31. 10. 2017. godine, a devet dana 

kasnije stavilo van snage, da bi ga zatim ponovilo 10. 11. 2017. godine. Ukoliko smatra da ova odredba 

Zakona o socijalnoj zaštiti nije dobra, Ministarstvo može da pokrene proces za njenu izmenu, ali nije 
ovlašćeno da raspodeljuje novac iz budžeta suprotno obavezujućim normama.  

Pošto je javna nabavka u ovom slučaju bila obavezna, svaka odluka Ministarstva da novac raspodeli na 
drugi način, pa bilo to i putem konkursa za organizacije civilnog društva, protivna je pravu, a takav ugovor 
bi bio ništav na osnovu člana 168. Zakona o javnim nabavkama. Zbog toga je jedino opravdano rešenje 
da Ministarstvo poništi konkurs, i da pomoć za žene žrtve nasilja obezbedi na zakoniti način. Ministarstvo 
za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja. 

Pored opisanog kršenja pravila o javnim 
nabavkama ovaj konkurs, vredan oko 30 

miliona dinara, je sporan i iz drugih 

razloga. Naime, za pružanje usluga SOS 
telefona za žene žrtve nasilja Zakon o 
socijalnoj zaštiti predviđa obavezno 
posedovanje licence. Međutim, prema 
dostupnim podacima koje 

je objavila organizacija Autonomni ženski 
centar, u momentu raspisivanja ovog 

konkursa ni jedna organizacija u Srbiji 

nije posedovala takvu licencu, što bi 
Ministarstvu moralo da bude poznato, a 

prema istim navodima, „sistem za 

licenciranje ove usluge nije ni 

uspostavljen“.  

   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/%D0%94%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D1%81_%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_%D0%B7%D0%B0_%D1%80%D0%B0%D0%B4_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81_%D0%A1%D0%9E%D0%A1_%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/%D0%94%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D1%81_%D0%A3%D0%88%D0%9D_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81_%D0%A1%D0%9E%D0%A1_%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD.pdf
https://www.minrzs.gov.rs/konkursi.html
https://www.womenngo.org.rs/vesti/1082-saopstenje-za-javnost-licenciranje-sos-telefona-nemoguca-misija-a-licenca-uslov-konkursa-ministarstva
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo dva  slučaja iz prakse Ŷašeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Azotara 

 

 TS je održala sastaŶak sa jedŶiŵ od ďivših služďeŶika MiŶistarstva uŶutrašŶjih poslova koji je u velikoŵ 
delu svog radnog veka istraživao ŵalverzaĐije u Azotari PaŶčevo. Bivši poliĐajaĐ je sada u penziji i poslao 

Ŷaŵ je reziŵe slučaja u kojeŵ se upire prstoŵ Ŷa rukovodioĐe Azotare. Na sastaŶku sŵo se dogovorili 
da pokušaŵo da priďaviŵo više podataka i da preĐiziraŵo pravaĐ delovanje Transparentnosti Srbija u 

ovoŵ slučaju. U poŶedeljak ϮϬ. ϭϭ. ϮϬϭϳ. goruća teŵa ďila je akĐija hapšeŶja u kojoj je priveden i 

direktor Azotare MiljaŶ Đurović. Nastavićeŵo da pratiŵo ovaj slučaj i da pokušaŵo da što više doďijeŵo 
od ljudi koji su raŶije ďili uključeŶi u istrage. 

  

  

Izgradnja 

 

Savetovalište je doďilo i prijavu protiv ŶadležŶih služďi zďog dozvole gradŶje ďez građeviŶske dozvole Ŷa 
oďali DuŶava u opštiŶi ZeŵuŶ. VoloŶteri savetovališta su priďavili svu potreďŶu dokuŵeŶtaĐiju i oďavili 
razgovore sa straŶkaŵa, tako da ćeŵo ŶakoŶ uvida i aŶalize predložiti dalje postupaŶje. Radi se o 
izgradŶji oďjekata ďez građeviŶske dozvole i Ŷedostatak reakĐije do straŶe opštiŶskih služďi. Još uvek 
nismo sigurno da li je reakcija zaista izostala, te na čijoj straŶi je Ŷastupio proďleŵ. OŶo što je očigledŶo, 
a u šta sŵo se uverili po slikaŵa, jeste da se oďjekti grade i da Ŷe postoje podaĐi koji ďi otkrili o kakvoj se 
investiciji radi. Napominjemo da je u pitanju veoma osetljiva zona u priobalju Dunava. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Članica SNS se žali na partijsko zapošljavanje u Prijepolju 

N1,  VesŶa Đurović, 19. novembar 2017.  

Da je u Srďiji partijska kŶjižiĐa ŶajvažŶija 
preporuka za radno mesto nije novina. 

Ali, ŶoviŶa je kada protiv straŶačkog 
zapošljavaŶja glas digŶe člaŶ vladajuće 
partije zalažući se za poštovaŶje zakoŶa. 
Upravo to je slučaj u Prijepolju, gde je za 
radno mesto u Centru za socijalni rad 

očito potreďaŶ koaliĐioŶi dogovor. 

Radoŵila PjaŶović, diploŵiraŶi 
ekonomista, konkurisala je za mesto 

direktora Centra za socijalni rad u 

Prijepolju, u čijoj je služďi, kao šef 
račuŶovodstva, radila ϭϳ godiŶa. IspuŶjava 
sve uslove konkursa, osim jednog. 

"Predsednik Upravnog odbora Senad 

Hodžić je rekao da se oŶ čudio odakle ŵeŶi 
hraďrosti i prava da koŶkurišeŵ Ŷa to 
radŶo ŵesto, s oďziroŵ Ŷa to da je to radŶo ŵesto politički pripalo Zukorlićevoj partiji", Ŷavodi 
PjaŶovićeva za Nϭ. 

OŶa je, iŶače, člaŶiĐa SNS koja sa zajedŶo sa širokoŵ koalicijom - BošŶjačkoŵ deŵokratskoŵ 
zajedŶiĐoŵ i SDA SaŶdžaka Ŷa vlasti u Prijepolju. Po straŶačkoj raspodeli, ovoga puta je ostala uskraćeŶa 
za funkcionersko mesto. 

Da tako stvari fuŶkĐioŶišu u Prijepolju kaže i odďorŶik sada opoziĐioŶe SaŶdžačko deŵokratske partije 

IzudiŶ Šatić. "NaravŶo da se dele fuŶkĐije i to Ŷije Ŷovi izuŵ, ali vi ako delite straŶačku fuŶkĐiju, vi 
ŵorate da vodite račuŶa da ispoštujete sve zakoŶske odredďe koje se odŶose Ŷa izďor i iŵeŶovaŶje 
direktora javŶih preduzeća. Mi sada iŵaŵo situaĐiju da, ako postavljaŵo pet, šest direktora javŶih 
preduzeća, gotovo u pet slučajeva postavaljaju se direktori koji Ŷe ispuŶjavaju zakoŶske uslove... OŶda 
dolazimo do toga da se zasnivaju razni sporovi i da se ta agonija oko imenovanja direktora", navodi 

ŠaŶtić. 

PjaŶovićeva tvrdi da je zakoŶ prekršeŶ i kad je u pitaŶju izďor direktorke CeŶtra za soĐijalŶi rad. Dodaje 
da je ŶadležŶiŵ ŵiŶistarstviŵa uputila prigovore, a spreŵŶa je i Ŷa tužďu. 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Radna mesta na slici i na papiru 

Istinomer,  Milka DoŵaŶović, 19. novembar 2017.  

NedavŶo je predsedŶik Srďije AleksaŶdar Vučić došao Ŷa televiziju PiŶk potpuŶo spreŵaŶ, sa 
odštaŵpaŶiŵ fotografijaŵa Ŷovih faďrika i faďrika u izgradŶji Ŷa kojiŵa su ručŶo ďili ispisaŶi podaĐi o 
visini investicija i broju novih radnih mesta. Istinomer je proveravao koliko se podaci sa ovih slika o 

ďroju radŶika poklapaju sa podaĐiŵa Ŷa papiru, odŶosŶo zvaŶičŶoŵ statistikoŵ CeŶtralŶog registra 
obaveznog socijalnog osiguranja. 

 ͞Ja sam doneo ovde fotografije svih fabrika koje sam otvorio, zato je ova kesa ovako puŶa, pošto ŵi 
govore da Ŷeŵa faďrika iako je ŶezaposleŶost Ŷikada Ŷiža u Ŷašoj zeŵlji. Ovo je, pogledajte, svuda vaŵ 
piše ďroj radŶika, koliko sŵo uložili͞, tako je Vučić započeo priču o Ŷoviŵ faďrikaŵa i Ŷoviŵ radŶiŵ 
mestima. 

IstiŶoŵer je već više puta pisao o toŵe kako je gotovo Ŷeŵoguće porediti ŶezaposleŶost daŶas i pre ϮϬ 
ili ϯϬ godiŶa ;a kaŵoli kroz čitavu istorijuͿ, jer su se graŶiĐe zeŵlje i ŵetodologija više puta ŵeŶjali, ali 
smo utvrdili da Ŷije tačŶo da je daŶas ŶezaposleŶost ŵaŶja Ŷego devedesetih.  

Nije prvi put da se Vučić hvali faďrikaŵa koje je oŶ otvorio, ďilo forŵalŶo, Ŷajčešće u kaŵpaŶji ;što i Ŷije 
tako teško, jer sŵo gotovo koŶstaŶtŶo u kaŵpaŶjiͿ, ďilo tako što je ličŶo doveo iŶvestitore. Vučić zďog 
toga lako ďarata ďrojeviŵa Ŷovih radŶih ŵesta, iako će se ispostaviti da je ďroj zaposleŶih Ŷegde čak i 
veći Ŷego Ŷa fotografijaŵa, u drugiŵ slučajeviŵa je višestruko ŵaŶji, a tu su i faďrike u izgradnji, koje su 

za potreďe kaŵpaŶje već otvoreŶe - barem u predizbornom spotu. Koliko se stvarne brojke razlikuju od 

ružičaste vizije koju je Vučić prestavio u udarŶoŵ terŵiŶu ŵožete videti u taďeli. 

 

Podaci CROSO dostavljeni Istinomeru i podaci koje je Vučić pokazao Ŷa PiŶku 

 

https://www.istinomer.rs/clanak/2079/Poredjenje-neuporedivog


 

strana br 10 

TraŶspareŶtŶost Srďija, Palŵotićeva ϯϭ, ϭϭϬϬϬ Beograd , + ϯϴϭ ;ϬͿ ϭϭ ϯϬϯϯ ϴϮϳ 

Kako ďi potvrdio ovu tezu o puŶoj kesi i puŶoj kasi, Vučić je kreŶuo redoŵ da Ŷaďraja i pokazuje. Ovo 
je Ametek u SuďotiĐi, rekao je Vučić, a Ŷa fotografiji koju je držao pisalo je - "1 milion evra u opremu, 8 

miliona evra u objekat, 340 radnih mesta". 

Centralni registar obaveznog socijalnog 

osiguranja (CROSO) vodi evidenciju o svim 

zaposlenima u Srbiji, kojima poslodavci 

uplaćuju osiguraŶje, a dužŶi su da to čiŶe po 
sviŵ vrstaŵa ugovora. To zapravo zŶači da 
svi legalno zaposleni radnici moraju biti u 

ovoj evidenciji i da je u svakom trenutku 

ŵoguće proveriti koliko Ŷeka firŵa, ďilo 
državŶa, ďilo privatŶa, iŵa zaposleŶih.   

Tako smo ustanovili da je Ametek iz 

Subotice na dan 30. oktobar 2017, kada je 

Vučić gostovao Ŷa PiŶku, iŵao ϯϭϯ radŶika, a Ŷe ϯϰϬ kako je Vučić rekao. 

Ovo je Meita u OďreŶovĐu, rekao je Vučić uz pokazivaŶje fotografije Ŷa kojoj je pisalo "ϲϬ ŵilioŶa 
evra, obavezni broj zaposlenih 1.400". Ne saŵo da je ugovoroŵ za faďriku Meita predviđeŶo ϳϳϬ 
radnika, a ne ϭ.ϰϬϬ kako to Vučić i gradski zvaŶičŶiĐi uporŶo tvrde, o čeŵu je IstiŶoŵer više puta pisao, 
već je Ŷa daŶ Vučićevog gostovaŶja Meita zapošljavala ϱϮϲ radŶika. Dakle, skoro ϵϬϬ ŵaŶje Ŷego što 
Vučić tvrdi. 

͞Ovo je hotel Bosfor u Aleksincu, pogledajte kako je izgledao dok Ŷisŵo Ŷašli turskog iŶvestitora koji je 
u to uložio͟, rekao je Vučić, a Ŷa sliĐi je ďilo ispisaŶo "6 miliona eura, 60 radnika". Prema podacima 

CROSO, u ovom hotelu je zaposleno 20 radnika manje, odnosno njih 40. 

Nastavio je Vučić da pokazuje faďrike koje se tek grade, ŵeđu kojiŵa je DžoŶsoŶ elektrik, koji će kako je 
rekao, do kraja ϮϬϭϴ. zapošljavati ϯ.ϬϬϬ radŶika, pokazao je kako ďi treďalo da izgleda i faďrika u Niškoj 
banji i koja bi trebalo da zaposli 1.500. radnika, pokazao je i Cumtobel u Nišu, itd. 

U sklopu velikih plaŶova, Vučić je govorio i o faďriĐi Kroŵďerg Šuďert, koja se gradi u KruševĐu: 
͞Ovo je Kroŵďerg Šuďert, pogledajte livadu, tu će ďiti Ϯ.ϱϬϬ [radŶika], očekujeŵo ϰ.ϬϬϬ ;prva slika 
januar 2017, druga april 2017; 25.9 miliona evra, Ϯ.ϱϬϬ radŶih ŵestaͿ Tu će ďiti Ϯϱ.9 ŵilioŶa evra 
iŶvestiĐije, to će spasiti ďukvalŶo KruševaĐ, iako sŵo doveli sad i 'ϭϰ. oktoďar' , Čehe, pa i to rešavaŵo. 
Evo, pogledajte Kroŵďerg Šuďert kako već daŶas izgleda. Već daŶas, Ŷisaŵ zŶao da iŵaŵ i drugu 
fotografiju͟, rekao je Vučić. 

 Vučić je, iŶače, u posledŶjoj predizďorŶoj kaŵpaŶji pred predsedŶičke izďore iŵao proŵotivŶi spot u 
koŵe se hvalio Ŷovoŵ faďrikoŵ u KruševĐu koja je otvoreŶa u oktoďru ϮϬϭϲ. i zapošljava Ϯ.ϱϬϬ ljudi, 
iako sada pokazuje kako se faďrika Kroŵďerg Šuďert ;uspešŶoͿ gradi, o čeŵu je IstiŶoŵer već pisao.  

http://www.istinomer.rs/clanak/2129/Jos-se-gradi-fabrika-otvorena-u-kampanji
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U Ŷastavku je Vučić govorio i o Ŷoviŵ faďrikaŵa u Novoŵ Sadu: ͞Ovo je Delfaj Novi Sad, pogledajte ovo 

đuďre ;pre otvaraŶja faďrike, priŵ. IstiŶoŵerͿ, daŶas rade radŶiĐi ;Ŷa fotografiji ispisaŶo - 34.3 miliona 

evra, 3.000 radnih mesta). Nije bilo nijedne fabrike u Novom Sadu, zaposlili smo u Delfaju i Liru 5.000 

ljudi.͟ 

Prema podaciŵa CROSO, Delfi Pakard zapošljava Ϯ.ϭϯϵ, dok Lear zapošljava Ϯ.ϯϳϰ radŶika - u zbiru 

ϰ.ϱϭϯ, što je ŵaŶje od ϱ.ϬϬϬ, kako Vučić tvrdi, i kako je predviđeŶo ugovoroŵ. Međutiŵ, treďa 
ŶapoŵeŶuti i da Lear sada već iŵa ϯϳϰ radŶika više Ŷego što je oďaveza iz ugovora, dok Delfi treba da 

zaposli oko 850 radnika da bi ispunio dogovoreno. 

Na ovoj pokazŶoj vežďi ďilo je i priŵera da je Vučić pogrešio sa podaĐiŵa, ali Ŷa svoju štetu. Tako je, 
reĐiŵo, govoreći o Aster tekstilu pokazao fotografiju na kojoj je pisalo 500 radnika, iako prema 

zvaŶičŶiŵ podaĐiŵa Aster zapošljava ϲϴϰ radŶika. 

SličŶo je u slučaju VladičiŶog HaŶa uŵaŶjio ďroj radŶika: ͞Ovo je Teklas u VladičiŶoŵ HaŶu, od potpuŶo 
razďijeŶog, rekao ďih i uŶišteŶog grada, daŶas VladičiŶ HaŶ postaje sve ďolje ŵesto za život, od autoputa 
koje dobija, do prelepe fabrike koju dobija. (Ŷa fotografiji piše - 11.3 miliona evra, 400 radnih mesta)͟ 

Faďrika Teklas Autoŵotive u VladičiŶoŵ HaŶu zapošljava ϰϯϴ radŶika. Međutiŵ, Ŷe treďa zaďoraviti da 
je Vučić pred izďore ϮϬϭϲ. godiŶe tvrdio da je u VladičiŶ HaŶ stigla faďrika Teklas, koja će zaposliti ϭ.ϮϬϬ 
ljudi, iako je ugovoroŵ predviđeŶo aŶgažovaŶje ϰϬϬ radŶika, o čeŵu je IstiŶoŵer već pisao. 

Gotovo ideŶtičŶa situaĐija je sa Mitrosoŵ iz Sreŵske MitroviĐe. Vučić je Ŷa PiŶku pokazao da Mitos iŵa 
300 radnika, iako ih ima 330. Međutiŵ, podsećaŵo da je Vučić početkoŵ ϮϬϭϱ. oďećao da će Mitros za 
dve godine imati 1.000 radnika. DaŶas, gotovo tri godiŶe kasŶije do tog Đilja Ŷedostaje još ϲϳϬ ljudi. 

Ovo je CofiĐaď u PećiŶĐiŵa (Ŷa fotografiji piše - 12.4 miliona evra, 111 radnih mesta), rekao je Vučić i u 
ovoŵ slučaju pogrešio, jer CofiĐaď zapošljava ϮϬϰ radŶika. 

Govoreći o Ŷoviŵ radŶiŵ ŵestiŵa u ŠapĐu, Vučić je opet dosta oŵaŶuo, ovoga puta Ŷe Ŷa svoju štetu.  

͞Ovo je Jazaki ŠaďaĐ za koji sŵo dali veliki ŶovaĐ za ϭ.ϳϬϬ radŶika, pogledajte kako daŶas izgleda i već 
rade ; Ŷa fotografiji piše - 25.1 miliona evra, 1.700 radnih mesta)͟, rekao je Vučić. U stvarŶosti, Jazaki 

zapošljava ϯϵϰ radŶika. 

Iza Đele priče o ďrojkaŵa, ŵeđutiŵ, krije se još jedŶa važŶa stvar, a to su efekti suďveŶĐija, odŶosŶo 

račuŶiĐa o toŵe koliko se zapravo i da li se suďveŶĐije uopšte isplate. Neki ugovori, poput oŶog o Fijatu, 
Ŷikada Ŷisu u potpuŶosti Ŷi oďjavljeŶi, a u drugiŵ slučajeviŵa radŶiĐi uglavŶoŵ rade za ŵale plate 
;ŵiŶiŵalaĐ ili ϮϬ odsto veću platu od ŵiŶiŵalŶe zarade, kako je Ŷajčešće predviđeŶo ugovoroŵͿ, a 
Ŷeretko i u lošiŵ usloviŵa, o čeŵu svedoče štrajkovi u Fijatu ili GoreŶju. 

U Srďiji, iŶače, Ŷe postoji sisteŵsko praćeŶje dodele suďveŶĐija, Ŷiti aŶalize Ŷjihove realizaĐije. Iako je, 
na primer, ministar KŶežević tvrdio da se svi ugovori sa straŶiŵ iŶvestitoriŵa, koji su doďili sredstva od 
države oďjavljuju, utvrdlili sŵo da to zapravo Ŷije slučaj.  

http://www.istinomer.rs/ocena/3457/Stigla-fabrika-za-1200-ljudi
http://www.istinomer.rs/ocena/3744/U-Mitrosu-hiljadu-zaposlenih-u-januaru-2017
http://www.istinomer.rs/ocena/3744/U-Mitrosu-hiljadu-zaposlenih-u-januaru-2017
http://www.istinomer.rs/ocena/3794/Svi-ugovori-o-podsticajima-objavljeni
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I premijerka BrŶaďić je tvrdila da se striktno prate efekti subvencionisanja, da je ta politika dobro 

proŵišljeŶa i paŵetŶa, pa će se stoga i Ŷastaviti. Međutiŵ, orgaŶizaĐija TraŶspareŶtŶost Srďija u 
analizi "Subvencije investitorima – svrsishodŶa državŶa poŵoć ili proŵoĐija" objavljenoj ove godine 

ukazuje da podaĐi o suďveŶĐijaŵa Ŷisu traŶspareŶtŶi i da Ŷije usvojeŶ podzakoŶski dokuŵeŶt, čije je 
usvajaŶje ŶajavljivaŶo još ϮϬϭϯ. godiŶe, kojiŵ ďi ďila regulisaŶa proĐedura za utvrđivaŶje svrsishodnosti 

državŶe poŵoći. 

 

Prema pisanju Insajdera, koji je od Ministarstva privrede dobio analizu Svetske banke o efektima 

suďveŶĐija, dve trećiŶe Ŷovih radŶih ŵesta ďilo ďi otvoreŶo i ďez suďveŶĐija. Međutiŵ, ova aŶaliza je 
oďuhvatila saŵo ŶovčaŶa davaŶja, ali Ŷe i sve druge olakšiĐe, koje su uživali staŶi iŶvestitori, poput 
ustupaŶja zeŵljišta, troškova ulagaŶja u iŶfrastrukturu Ŷa račuŶ države ili osloďađaŶja od PDV-a i carina. 

Tome treba dodati i podatak da Ŷeke od faďrika, koje su doďile suďveŶĐije, daŶas ďeleže guďitke. Od ϰϭ 
kompanije sa kojima je Srbija potpisala ugovore o podsticajima od 2014 do 2016. godine najmanje 13 

posluje sa guďiĐiŵa. Među Ŷjiŵa su pomenuta͟Lear Corporation͟ iz Novog Sada sa minusom od 

560.699.000 dinara, koŵpaŶija HačiŶsoŶ koja je prošlu godiŶu završila sa guďitkoŵ od gotovo ϲϬϬ 
ŵilioŶa diŶara, kao i još Ŷekoliko faďrika, kojiŵ se Vučić hvali Ŷa PiŶku.    

 

 

 

 

http://www.istinomer.rs/ocena/3850/Striktno-se-prate-efekti-subvencionisanja
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Svrsishodnost-drzavne-pomoci-Transparentnost-Srbija-maj-2017.pdf
https://insajder.net/sr/sajt/tema/6840/
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